
 
C.P.I.A. – Provincia di IMPERIA 

Viale Rimembranze, 31 – 18100  IMPERIA - Tel. 0183/969909  
C.F. 90088810081 

Sede Imperia Viale Rimembranze, 31  Tel. 0183/969909   
Sede Associata Sanremo  - Villa Meglia -Corso F.Cavallotti, 123 Tel.  0184/541699  

Sede Associata  Ventimiglia Via Roma, 61   Tel. 0184/351182  
Sezione Carceraria di Imperia presso la Casa Circondariale di Imperia 

Sezione Carceraria di Sanremo presso la Casa Circondariale di Sanremo 
e-mail: immm04500q@istruzione.it  immm04500q@pec.istruzione.it 

 

 

 

DELIBERA N.  13 del 22/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: Accordo di Rete tra CPIA finalizzato all’avvio di una consultazione informale di mercato per 

l’individuazione di una polizza assicurativa infortuni e responsabilità civile terzi in favore degli allievi e 
del personale dipendente. 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

VISTO l'art. 15 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

d’interesse comune; 

VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione approvato con decreto legislativo 16 aprile 

1994, n. 297, e smi; 

VISTO l’art. 21 della L. n.59/1997 attribuisce autonomia funzionale e personalità giuridica alle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche” DPR n. 

275/99 prevede la facoltà per le istituzioni scolastiche di promuovere accordi di rete per il 

raggiungimento delle proprie finalità istituzionali;  

VISTA che la legge 13 luglio 2015, n 107, con particolare riferimento all'art. 1, comma 66 e seguenti 

promuove l’aggregazione delle Istituzioni scolastiche in Reti di scuole; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche firmatarie intendono costituirsi in rete al fine di raggiungere 

migliori risultati in termini di recupero di efficienza e di riduzione della spesa in ragione delle 

economie di scala; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche aderenti hanno la necessità di acquisire una copertura 

assicurativa per i rischi infortuni e responsabilità civile terzi in favore degli alunni e del 

personale della scuola;  

mailto:immm04500q@istruzione.it
mailto:immm04500q@pec.istruzione.it




  

DATO ATTO  che con il presente accordo le istituzioni scolastiche intendono perseguire una migliore 

economicità e funzionalità, finalizzata alla realizzazione degli adempimenti previsti dal nuovo 

codice degli appalti D.Lgs. n. 36/2023 e dal D.I. 129/2018 relativamente all’individuazione di 

una compagnia assicurativa con cui stipulare una polizza assicurativa infortuni e 

responsabilità civile terzi in favore degli alunni e del personale della scuola, attraverso 

l’assistenza e consulenza di un broker appositamente incaricato  

 
 

D E L I B E R A 
 

 
di approvare l'adesione alla Rete tra CPIA finalizzato all’avvio di una consultazione informale di mercato per 
l’individuazione di una polizza assicurativa infortuni e responsabilità civile terzi in favore degli allievi e del 
personale dipendente. 
 
Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 14, comma 7, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo 
allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all‘albo della Scuola. Decorso tale 
termine, la presente deliberazione sarà definitiva e contro la stessa sarà esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 

 
 

 
                                                                                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Dottor Ubaldo Guidotti 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, 
comma 2 del Dlgs 39/1993 


